Instructions

LearnShell is a modular system for managing and performing exams with programming assignments

in scripting languages, especially Shell. LearnShell currently runs on a simple infrastructure with 2

servers and a number of Docker containers running inside. Scaling, load-balancing, and reporting in

the current infrastructure are inefficient.

1. Analyze the current infrastructure architecture and propose improvements for container

orchestration.

2. Compare Docker Swarm and Kubernetes platforms in general and their suitability for orchestrating

LearnShell containers.

3. Implement basic orchestration routines for LearnShell containers.

4. Configure GitLab CI for deploying some of the modules automatically.

5. Make sure you document your code.
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Abstrakt

Hlavným cieľom tejto práce je uvedenie funkčnej klastrovej infraštruktúry pre
projekt LearnShell 2.0, ktorý je používaný Českým vysokým učením tech-
nickým v Prahe. Aby sme dosiahli tento cieľ, najprv sme opísali súčasnú
infraštruktúru a posúdili dnešné najznámejšie technológie pre kontajnerovú
orchestráciu. Výsledkom je jednoduchý klaster, na ktorom bude LearnShell
hostovaný, a zadefinovaný je CI/CD proces pre v klastri existujúce servisy.
Náš kód sme pozorne zdokumentovali a kód uvádzame vo svojom vlastnom
repozitári.

Klíčová slova Kubernetes, Helm, Docker, Docker Swarm, Gitlab CI, Google
Cloud, Linux, LearnShell
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Abstract

The main goal of this thesis is to present a functional cluster infrastructure for
the LearnShell 2.0 project used by the Czech Technical University in Prague.
To achieve this, we have described the current infrastructure and scrutinized
today’s pre-eminent technologies for container orchestration. As a result, we
present a basic cluster on which the LearnShell project is to be hosted, and
have also defined CI/CD routines for the services contained therein by utilizing
Gitlab CI. We have documented our code thoroughly and display our code in
a separate repository.

Keywords Kubernetes, Helm, Docker, Docker Swarm, Gitlab CI, Google
Cloud, Linux, LearnShell
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Introduction

As we become ever reliant on internet-based technology in our daily lives, it
stands to reason that there is a pervasive demand for software that is safe,
accessible, and most importantly, dependable. More and more, we are growing
accustomed to using the internet for even the most trivial of things, such as
ordering food or looking up the correct spelling of certain words. Therefore,
web applications are ever-increasingly throttled by an uncountable amount
of requests from users, and it is of great importance that technology adapts
to this challenge by employing new methods of creating an infrastructure
that is scalable in a way that makes it impossible to be overwhelmed by too
many requests to the point of system failure. In this thesis, we shall attempt
to explain the theory behind, as well as the need for, containerization and
orchestration as catch-all solutions to many problems troubling today’s web
applications. More specifically, we shall try and implement a basic cluster on
which the LearnShell portal of the Czech Technical University in Prague could
run in the near future. In summary, these will be the main goals of the thesis:

• Analyze the current infrastructure architecture of LearnShell.
• Explain the virtues of containerization and orchestration, as well as their

history.
• Compare existing orchestration technologies used in practice as well as

their suitability for orchestrating LearnShell containers.
• Implement a basic cluster based on cutting-edge orchestration systems.
• Explore implementation of continuous integration and continuous de-

ployment in LearnShell, specifically the newly created cluster.
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Introduction

Motivation
This thesis is motivated by current inefficiencies in the LearnShell system
related to scalability, availability, and load balancing, as well as the current
absence of complex logging, monitoring, and reporting. By researching current
state-of-the-art technologies for containerization and orchestration, our aim is
to present a solution to many of these problems by migrating to a cluster-
based architecture. Such a solution would not only enable us to benefit from
high availability and ease of scaling LearnShell components depending on our
day-to-day needs but also potentially give us a platform for effective CI/CD
processes. During the course of implementing our cluster, we shall try and
explore all of these avenues and find ways to benefit from them.
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Chapter 1
Architecture of LearnShell

In this chapter, we shall take a closer look at the architecture of LearnShell.
Before that, let us briefly describe its history. The first version of Learn-

Shell was designed and built by Karel Jilek, a student of the Czech Technical
University in Prague. In his bachelor’s thesis, titled "Command and script
testing system for bash language", he explains that the goal of this system
would be to create an environment that would be able to verify the validity
of a Bash script by simply comparing the output of that script with the out-
put provided by the system. [4] Later on, LearnShell would be used in the
course "Programming in Shell 1" to evaluate assignments and exams specific
to Bash programming. Eventually, a newer version, called "LearnShell 2.0"
was introduced. This version would build upon the old one, providing new
features, such as a plagiarism detection system, a logging system, as well as
introducing a newer front-end design. And last but not least, a cluster would
be created on which the application was to be deployed. In this chapter (and
by extension this thesis), we shall focus on describing the state of affairs in the
2.0 version, as this is the version on which work is being done at the moment.

Now, let us begin with an overview of the architecture. Next, we shall
focus on each separate piece of the puzzle as well as the tech stack in use.
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1. Architecture of LearnShell

1.1 Overview

The current production-ready version of LearnShell is composed of six con-
tainers that are connected to each other on their local network, alongside an
evaluator service that runs on its own server. Each of those services fulfills a
specific role, as we will elaborate in the following subsections. In practice, the
term for this is "microservice architecture", which can be succinctly described
as a collection of small, autonomous services that work together. [5]

In general, such an architecture adheres to principles of deployability and
modifiability. [?] Meaning that by compartmentalizing your application into
several smaller pieces, one can easily modify and later, deploy one part of the
entire application without having to include the other parts, therefore avoiding
issues such as having to compile the entire application after changing just one
small piece of it. It is therefore only logical that in the case of LearnShell,
lightweight, easily configurable containers, in the form of Docker containers,
are used to divide the application into smaller parts, or packages. Not only
that, but these containers are fairly simple to get running via configuration
files. These containers communicate with each other via HTTP requests that
work like glue holding the entire application together. [6]

In the case of LearnShell, six containers in total are used as of right now.
In the following sections, we shall briefly explain the functionality of each
containerized package (plus the evaluator) in concise terms, as well as the
technologies used by those packages. However, to get a full understanding
of the inner workings of the application, it is advised to read the bachelor’s
thesis of Karel Jilek on this subject.

As a side note, even though the current architecture of LearnShell leans
towards a microservices-based one, it is definitely not an example of an applica-
tion purely made of microservices; for example, the backend service combines
several features, such as an administration panel and a GraphQL together,
and as such doesn’t fit the bill of a microservice and is closer to a monolithic
application in its scope. Nonetheless, the generator and evaluator only fulfill
one specific role each and are therefore much closer to the definition of a mi-
croservice. Since LearnShell is production-ready software, it is quite natural
that it doesn’t perfectly adhere to one paradigm, as that is nigh-on-impossible
to achieve in practice.

1.2 Architecture

In this section, we shall explore the LearnShell architecture, its components,
and technologies used, all of which except for the evaluator are currently
containerized and as such are prime candidates for migration into a cluster-
based architecture, which we shall cover later.
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1.2. Architecture

1.2.1 Proxy server

For the purpose of receiving incoming traffic and redirecting it, a container
is used as a proxy server, which redirects requests received from the client,
and points them toward containers for further processing, and sending back
responses to the client received from these same containers as if it was by itself
their origin, therefore fulfilling the role of a reverse proxy. [7] A subdomain of
the fit.cvut.cz domain is assigned to the ip address of this proxy server.

For all this, nginx was chosen as the most suitable candidate. As of 2021,
nginx is the most commonly used web server and is renowned for its per-
formance and ease of use. [8] Naturally, a well-maintained Docker image is
available publicly on DockerHub, and there is no reason not to use it in pro-
duction in this application, as well.

1.2.2 Front end

This container contains the code for the front end side of the application. As
well as responding with the HTTP response, including assets such as CSS
files and images to display on the client side, it also sends GraphQL queries
to other containers, for example, to create or display assignments.

It is built entirely with Next.js, a modern JavaScript framework based on
React, improving on it by adding most importantly a built-in routing system
(by default, React does not contain one, and additional libraries, such as
React Router, must be used) and several additional features such as server-
side rendering or faster page loading by virtue of automatic code splitting.

1.2.3 Back end

The code in this container represents the data access layer of the application.
Among its functionalities is writing and reading data to the database (such as
users and assignments) and communicating with the generator and evaluator
services for the purpose of creating randomized data for validation of Bash
scripts and evaluating the outputs of these scripts by comparing them with
the generated data. [9] The back end also communicates with KOS, our
student information system, and integration with the system for grades and
evaluations, Grades, is planned for the future.

The entire back end is built in Django, a web framework written in Python
adhering to the model-view-presenter architectural pattern. In addition, the
container contains several Bash scripts to ensure, between other things, con-
nection and migration of data to the database, as well as configuration files

[…]

defined in a configuration file in the root of the project, by default named.
gitlab-ci.yml. Let us walk through the .gitlab-ci.yml file for the LS Web repos-
itory, which contains the JavaScript code for the LearnShell front end.

To see an example of a LearnShell pipeline, visit the following link:
https://gitlab.fit.cvut.cz/learnshell-2.0/ls-web/pipelines/136554.
As with our cluster configuration, this link is only accessible by students or
members of staff of the Czech Technical University in Prague. Additionally,
permission has to be granted by the LearnShell group owner; in order to
enable access to LearnShell pipelines, please contact the maintainers of the
LearnShell group.

At the start of our file, by setting the image to docker:latest, we de-
mand that the runner creates a Docker container in which to run the now
isolated pipeline. Additionally, by specifying docker:dind as a service, Docker-
in-Docker is installed into our container, which enables our container to build
Docker images. The "stages" keyword defines a sequence of stages (essentially
groups of jobs), with a caveat that if the current stage doesn’t succeed, our
pipeline does not move on to the next one. Let us continue with the definition
of the "build" job.
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As we can see from the code, this job is dedicated to the build stage of
our pipeline. Following the analysis from our previous chapter, this job does
most of the grunt work of our pipeline. It builds our Docker image, runs a
container, immediately executes unit tests on it, and finally pushes the newly
built image into our private registry. The last part, that is the "only" keyword,
serves to notify our runner to only run this job if the commit is pushed into
the master branch of our repository.

The last stage in our pipeline is the deploy stage, as defined here. Here, we
pull the image of Alpine Linux, which is a minimalistic Linux distribution used
extremely commonly as a sort of empty container without any additional pre-
installed programs beyond what is absolutely necessary. In the container that
is created for us, we install the shell utility "curl", which is a commonly used
tool to transfer data to and from servers. By using curl, we send a PATCH
request to the IP address of the API server of our cluster. This request
contains data that would update the timestamp of our Deployment (marked
as <update-timestamp> because it is needlessly long for this demonstration),
and authenticate using a ServiceAccount token, which we retrieved manually
from our pod and saved into a Gitlab project variable. This solution might
be rather obfuscated; another option is to install kubectl and use it to restart
the Deployment. However, that solution would be slower for the runner to
execute, since it installs additional software that is not really necessary for a
simple request to the cluster API.

As for the other repositories, their pipelines are almost completely identical
to this one, with their .gitlab-ci.yml files only differing in minutiae regarding
names of images and Deployments.
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4.9.3 Potential improvements

While we are quite satisfied with our current CI/CD process, we are still
slightly constrained by the version of Gitlab in use by the university. There
are two features we could make use of in the future if newer versions are used;
group variables and running of jobs after a commit is merged into a branch.
Currently, the environmental variables KUBE_SERVICEACCOUNT_TOKEN
and KUBE_APISERVER are the same across all repositories, since we are
using the same ServiceAccount for all our runners. Therefore, it would be
preferable to have a single place from which to set this variable globally for
the group. Unfortunately, this is only available in the later versions of Git-
lab. Furthermore, our current pipelines are devised so that their jobs only
run when a commit is made into the master branch. Ideally, we would like
these jobs to run only after a merge request is accepted into that branch. As
with group variables, the issue lies in the fact that running jobs post-merge
is not available in our version. Still, pushes into master are almost always
made in the form of merges from other branches, and as such, this isn’t at all
a pressing issue.

As in the previous section, these improvements are merely quality of life
ones; our goals are fully achieved with the tools on offer by our version of
Gitlab.
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In closing, let us walk through the goals set in this thesis.
In the first chapter, a review of the current infrastructure architecture of

LearnShell was provided, and several possible improvements were proposed.
Then, we have gone over the theoretical concepts behind modern cluster plat-
forms and talked about some of the most used technologies in the field. After-
wards, we analyzed and scrutinized the suitability of technologies that would
help us create that cluster, and used our acquired knowledge to build a project
that would create a cluster from a combination of configuration files and com-
mands, allowing the user to choose between an on-premises cluster and a
cloud-based one (while discussing the pros and cons of each). Finally, as
our last task, we implemented a CI/CD pipeline for each project where it
was deemed necessary, by using our newly created cluster to deploy Gitlab
Runners. Additionally, diagrams and code snippets from our project were
provided in order to shed light on our cluster infrastructure as well as our
CI/CD process.

In order to achieve our aims, many different technologies were used, though
there was a special focus on Docker, Kubernetes, and Gitlab CI for container-
ization, orchestration, and CI/CD respectively. The code is available for stu-
dents and staff on a repository in the Gitlab server of the Czech Technical
University in Prague. Moreover, we have organized the Docker images into
private registries on Gitlab and built pipelines around them via Gitlab CI.

While we feel confident that the goals were completed, there is always
room for improvement; in this current iteration, the cluster can be used in
practice as a staging environment for development, but to be truly production-
ready, some additional work would be required. Nonetheless, we believe that
in this state, LearnShell is well-situated to migrate completely to a cluster
infrastructure in the near future.
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Appendix A
Acronyms

API Application Programming Interface

CD Continuous Delivery

CI Continuous Integration

CSS Cascading Style Sheets

GCP Google Cloud Platform

GKE Google Kubernetes Engine

GUI General User Interface

HTTP Hypertext Transfer Protocol

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure

IP Internet Protocol

JSON JavaScript Object Notation

K8S Kubernetes

URL Uniform Resource Locator

VM Virtual Machine

YAML YAML Ain’t Markup Language
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Appendix B
Kubernetes diagram legend
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Appendix C
Contents of enclosed CD

readme.txt .......................description of the contents of the CD
ls-cluster.............. repository containing the cluster configuration
cicd .............directory containing gitlab-ci.yml files used for CI/CD
assignment.pdf ............................assignment in PDF format
thesis.pdf......................................thesis in PDF format
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