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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání splněno.

2. Písemná část práce 70 /100 (C)

Práce je věcně v pořádku, pochopitelnost textu horší, jazykově průměrná. Texty až příliš
obsáhlé, příliš složitá souvětí. Místo dlouhých popisů by lépe posloužily shrnutí formou
tabulek, například pro porovnání funkčností Docker Swarm a Kubertenes. Citace v
pořádku.

3. Nepísemná část, přílohy 85 /100 (B)

Přiměřené použití technologií.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 85 /100 (B)

Prototyp ověřil možnost použití technologií pro LearnShell cluster.

Celkové hodnocení 80 /100 (B)

Problematika clusterů byla dosud vyučována až v magisterském studiu (předmět MI-
POA), do bakalářského se dostane až v nové akreditaci. Proto zadání považuji za težší,
student musel nastudovat a zvládnout celou řadu pro něj nových technologií.

Otázky k obhajobě

Přestože dobré důvody vedly k oddělení zátěže evaluatoru na samostatný server, nic
nebrání vytvoření samostaného clusteru pro tuto komponentu. Co brání kontejnerizaci
této komponenty ? Proč nebyla zahrnuta do projektu ?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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